本件に関する問い合わせ先

公益財団法人がんの子どもを守る会 担当工藤

TEL：03-5825-6311 ／ FAX：03-5825-6316 ／ E-mail: nozomi@ccaj-found.or.jp

2023年 7月 28日

報道関係者各位

小児・AYA 世代がん対策政策提言のためのワーキンググループ

事務局）公益財団法人がんの子どもを守る会

第四期がん対策推進基本計画策定を受けて各都道府県に対する

小児がん患者・家族からの要望書の提出

公益財団法人がんの子どもを守る会の呼びかけに応じて 2021 年 4 月組織された「小児・

AYA 世代がん対策政策提言のためのワーキンググループ」は、2022 年 5 月に厚生労働省及

び文部科学省に要望書を提出しております。本年 3 月に閣議決定された第四期がん対策推進

基本計画に基づき、各都道府県においてもがん計画の検討が始まっていることから、今般各

都道府県宛てに、国宛の前述の要望書を見直した小児がん患者・家族からの要望書を作成し、

提出致しました。要望書の概要は下記の通りです。

記

１．要望書概要

以下の分野について要望を整理しております。詳細は添付各要望書をご参照ください。

＜全体＞

 がん対策計画策定過程での小児がん患者・家族の参画の更なる推進

＜医療・福祉分野＞

 長期フォローアップ体制と移行期医療の充足、患者・家族への環境的支援の推進

 経済的負担の軽減、他１項目

＜教育分野＞

拠点病院への特別支援学校高等部の設置の推進、コーディネーターによる病院と学

校間の連携体制の強化、ICT 利用などによる入院中の教育保障に向けた環境整備、

他 5項目

＜就労分野＞

小児がん経験者の就労支援整備、付き添い家族に対する就労支援整備、付き添い家

族のレスパイトを目的とした病棟の保育体制強化

２．提出先：全国４７都道府県首長

本件に関する問い合わせ先

公益財団法人がんの子どもを守る会 担当工藤

TEL：03-5825-6311 ／ FAX：03-5825-6316 ／ E-mail: nozomi@ccaj-found.or.jp

（ご参考）

「小児・AYA 世代がん対策政策提言のためのワーキンググループ」について

「小児・AYA 世代がん対策政策提言のためのワーキンググループ」は、（公財）がんの子ども

を守る会の呼びかけに応じた、小児がん家族と経験者有志 35 名から成る組織です。

（公財）がんの子どもを守る会にその事務局を置き、2021 年 5 月から延べ 9 回の会合を重

ね、参加者の実体験に基づく課題認識に加え、新たに行った患者・家族を対象としたアンケ

ート結果、関連する研究資料等を踏まえ、小児・AYA 世代がん対策の更なる充足を目指す 16

項目からなる要望書及び教育に関する 11 項目の要望書をまとめました。

これらの要望事項は、第四期がん対策推進基本計画への反映にとどまらず、今後の国及び地

方自治体の小児・AYA がん対策の具体的な展開に反映していただくことを念頭において策定

されました。